АДМИНИСТРАЦИЯ
КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403474, Волгоградская обл., Серафимовичский район, х.Крутовский, ул.Солнечная д.5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2025г.                                                                                                          № 71/2

«Об одобрении прогноза социально-экономического

развития Крутовского сельского поселения на 2026 год

и на плановый период 2027-2028 годов»

В целях разработки проекта бюджета Крутовского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027-2028г.г., в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Россииской Федерации и Решением Крутовского сельского Совета от 22 октября 2015г. №20 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Крутовском сельском поселении»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Крутовского сельского поселения на 2026 год и на плановый 2027-2028 года (приложение 1)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Крутовского сельского поселения                                          Е.И. Глазунова
Приложение № 1

  к постановлению Администрации Крутовского

 сельского поселения № 71/2 от 11.11.2025 года

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2026-2028ГГ.

Основной целью социально-экономического развития Крутовского сельского поселения , является создание условий для комфортной продолжительности жизни людей, прирост населения за счет повышения его благосостояния, уменьшение бедности (рост денежных доходов населения, сокращение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума) на основе динамического и устойчивого экономического роста.
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Программа социально-экономического развития АПК Крутовского сельского поселения на 2026-2028 гг. предусматривает:

- социально-экономическое развитие, направленное на увеличение производства сельскохозяйственной продукции

-повышение эффективности хозяйственной деятельности

-создание дополнительных рабочих мест
- увеличение поступления налогов в бюджет всех уровней и в  государственные внебюджетные фонды.

Основные задачи развития АПК поселения являются:

-увеличение количественных и качественных показателей производства сельскохозяйственной продукции на основе от экстенсивных к интенсивным ресурсосберегающим технологиям и активацией работы по повышению плодородия почвы;
-обновление материально-технической базы сельхозтоваропроизводителей ООО «Сатурн-Агро» и фермерских хозяйств;

-организация переработки сельскохозяйственной продукции в хуторах поселения;

-улучшение социального положения сельских жителей;

Реализация основных задач развития АПК поселения 2025-2027гг будет осуществляться по двум основным направлениям:

-развитие зернового производства;

-восстановление и развитие животноводства в соответствии с ЛПХ и фермерских хозяйств поселения.

Для реализации программы развития АПК на 2026-2028 гг необходимо:

-качественные работы с паровыми полями;

-внедрение рациональной структуры посевных площадей, где особое внимание уделить высокоурожайным, высокоэффективным культурам (кукуруза на зерно, масленичные, крупяные);
-установление жесткого контроля и учета за каждым гектаром земли и его отдачей;

- приоритетное развитие многоотраслевого производства, т.е. растениеводства должно быть сбалансировано животноводством.

В рамках реализации приоритетного Национального проекта  «Развитие АПК» в  поселении и далее будет оказываться помощь в получении и оформлении кредитов для ЛПХ, КФХ и начисление субсидий за полученные кредиты.
Урожайность зерновых культур планируется получить в 2026 году 31,6ц/га или 103,5% к уровню 2025год, в 2027 году 31,6ц/га или 100% к уровню 2026 года, в 2028 году 32,7ц/га или 103,5% к уровню 2027 года.

Урожайность подсолнечника составит в 2026 году 15ц/га, в 2027 году 16ц/га, в 2028году 17ц/га.

Ожидаемый финансовый результат по производственной деятельности сельскохозяйственных предприятий в 2026 году составит 223,4 млн.руб., в 2027году 237,4 млн.руб., в 2028 году 248 млн.руб. при уровне рентабельности 29%.

Планируется, что от отрасли сельского хозяйства, расположенного на территории Крутовского сельского поселения, в бюджет района будет поступать  2,0 млн.руб. ежегодно.

Мероприятия  в области жилищно-коммунального хозяйства

                                                  Тыс.руб.

	Наименование мероприятия
	Запланировано на 2025 год
	Исполнено на 01.10.2025 г.

	Мероприятия по содержанию объектов благоустройства в х.Крутовском
	142,9
	0,0

	Мероприятия по прочему благоустройству поселения
	1037,7
	910,0

	Организация и содержание мест захоронения
	27,5
	0,0

	ИТОГО БЛАГОУСТРОЙСТВО
	1208,1
	910,0

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК
В 2026-2028 гг. состояние потребительского рынка будет стабильным, будут обеспечены спрос и потребность населения на различные виды товаров и услуг. Развитие потребительского рынка также обеспечит налоговые поступления в бюджет всех уровней, ожидается создание новых рабочих мест. Администрация Крутовского сельского поселения будет продолжать работу по поддержке товаропроизводителей и упорядочению продажи алкогольной продукции.
 Прогнозируется, что оборот розничной торговли в 2026 году составит 8,0 млн.руб. или 112,7%  к уровню 2025г., в 2027 году 8,0млн.руб., в 2028 году 8,0млн.руб.
С целью повышения качества обслуживания населения Серафимовичского района разработана и утверждена программа по развитию бытового обслуживания населения Крутовского поселения на период 2026-2028 года, в которую входит дальнейшее развитие сельских комплексных приемных пунктов, организация рабочих мест, приобретение технологического оборудования. Планируется в 2026-2028гг обучить через центр занятости населения по специальностям: продавец-1 человека, повар-1 человека, парикмахер-1 человек.
Согласно, программы«Развития народных художественных промыслов на период 2026г.» на территории поселения будут проводиться мероприятия по следующим направлениям:

-формирование инфраструктурных народных художественных промыслов;
-популяризация народных художественных промыслов;

-сбыт и продвижение продукции народных художественных промыслов.

КУЛЬТУРА
На территории Крутовского сельского поселения работает учреждение культуры: Культурно-досуговый центр, музей истории казачества, сельская библиотека.
В КДЦ  действует  8 клубных формирований народного творчества. Библиотечным обслуживанием охвачено 450 человека, в т.ч. 74 ребенка до 14 лет. Хороший культурный потенциал Крутовского поселения: донской край, прославившийся казачьими традициями, богатой историей, способствует дальнейшему развитию культурного и исторического наследия хуторов Крутовского поселения.

Планируется выполнить работы по капитальному и текущему ремонту, приобретение музыкального оборудования для совершенствования работы коллективов художественной самодеятельности и организации досуга.

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

В 2026-2028гг. будут проводиться природоохранные мероприятия по сохранению животного и растительного мира. Чистка родников, уборка прибрежных территорий реки Дон от мусора.
ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

В 2026-2028гг. политика содействия занятости населения на рынке труда будет осуществляться путем развития трудовых ресурсов, содействия гражданам в поиске подходящей работы, профессионального обучения, временной занятости подростков, особо нуждающихся граждан, т.е. на реализацию прав граждан на труд и социальную защиту от безработицы.

ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ

Увеличение доходов населения связано с увеличением всех составляющих денежных доходов:

-фонд заработной платы, пенсии, пособий, доходов от предпринимательской деятельности и т.д.

Планируется, что доходы населения в 2026 году увеличатся по сравнению с оценкой 2025 года на 120%, в 2027 году на 105%.
УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ КРУТОВСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Для обеспечение сохранности и использования по назначению имущества специалистом по управлению имуществом землепользования будут осуществляться контрольные мероприятия в рамках действующего законодательства и нормативных актов, регулирующих вопросы управления и распоряжения собственностью Крутовского поселения при тесном взаимодействии и сотрудничестве с контролирующими и  правоохранительными органами.

Помимо управленческих функций, на специалиста возложены обязанности по обеспечению неналоговых поступлений от аренды имущества, аренды земельных участков в доход районного, поселенческого бюджетов от распоряжения и управления собственностью.
В 2026-2028гг. планируется поступление доходов в сумме 100 тыс.руб.

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

Основной целью социально-экономического развития Крутовского сельского поселения является создание условий для комфортного проживания людей, прироста населения за счет повышения его благосостояния, уменьшение бедности (рост денежных доходов населения, сокращение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума) на основе динамического и устойчивого экономического роста.

Важнейшими задачами обеспечения экономического роста в 2026-2028гг. в Крутовском поселении определены:

-создание новых рабочих мест,
-внедрение прогрессивных технологий,

-рост производительности труда,

-повышение эффективности производства, диверсификации производства.

Кроме того, предусмотрено развитие потребительского рынка, сферы услуг, улучшение экологической обстановки и проведение активной социально и жилищной политики.

Дальнейшее развитие получат приоритетные направления по развитию агропромышленного комплекса, потребительского рынка, малого предпринимательства.

Будет осуществляться взаимодействие с кредитными учреждениями, страховыми компаниями, негосударственными пенсионными  фондами.

СЕМЕЙНАЯ ПОЛИТИКА

Главная задача по развитию семейной политики – социальное обслуживание и социальная поддержка семьи. Основными направлениями развития семейной политики являются вопросы профилактики безнадзорности и правонарушения несовершеннолетних.
МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА

Молодежная политика направлена на создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, на поддержку студенческой молодежи, на развитие художественного творчества молодежи, на правовую защиту и социальную адаптацию молодежи, на развитие системы детского и молодежного отдыха, на организацию временной занятости подростков и молодежи, на предоставление государственной поддержки в решении жилищных вопросов молодым семьям.  Улучшить демографическую ситуацию призвана программа «Обеспечение жильем молодых семей», которая предусматривает создание системы государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий в целях стимулирования положительных тенденций в демографической ситуации в Крутовском  сельском поселении.
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Основной целью развития физкультуры и спорта является привлечения населения к регулярным занятиям физической культуры и спортом, утверждение среди населения здорового образа жизни. Основной формой развития массового спортивного движения, является проведение хуторских, районных, участие в зональных, областных соревнованиях, что способствует вовлечению большого количества населения в систематическое занятие физической культурой и спортом.
Важнейшими вопросами в работе администрации Крутовского сельского поселения, являются вопросы оздоровления населения, профилактики правонарушений, борьбы с наркоманией и алкоголизмом, расширением форм активного досуга населения, успешного выступления спортсменов Крутовского сельского поселения на чемпионатах, первенствах области, областных спартакиадах.